التي سُئل بها الأفعال. Eorum textum integrum dissertationi meae adieci. — Insigni benevolentia viri doctissimi Krehl copia mihi facta est libri manuscripti Lipsiensis (cod. Ref. 72), quo continetur Abūlbakā Ibn Ja'īši commentarius in Zamahšarī al-Mufaṣṣal¹⁾. Itaque quae de hoc genere verborum grammaticus eruditissimus profert in rem nostram convertere licuit. Eum potissimum secutus sum in commentatione mea, quippe qui aceratissime copiosissimeque de his vocabulis egerit, et fere nihil quod hoc pertinet intactum reliquerit. Ibn Ja'īši commentarii partem quoque quae de nominibus verborum in universum agit dissertationi adieci.

Praeter has, quas nominavi commentationes aliis quibusdam fontibus ineditis uti licuit; scilicet Ardabīlī in Zamahšarī Anmūdāg commentario, qui exstat in bibliotheca Regia Berolinensi codd. Wetzst. II, 84 et 85; deinde Ibn Hišāmī commentario in Alfijam codd. Wetzst. II, 74. 75. 76. 101. Nec tamen proferunt quod in libris priore loco commemoratis desideretur.

1) cf. de hoc codice Prym comment. de enuntiat. relat. semit. pp. XI sqq.

CAPUT I.

Quo de nominibus verborum in universum agitur.

Constat fere in nullam litterarum partem Arabes maiore studio incubuisse neque in ulla alia ostendisse plus sagacitatis et subtilitatis, quam in arte grammatica. Ad hoc studium ut ad alia quibus operam dederunt, primum et primarium impulsum dedit Korânus liber ille summopere veneratus. Qui cum divinae originis haberetur eiusque in textu Dei ipsius verba tradi crederent, cavendum erat ne in textu verbum periret neve quicquam falso recitaretur. Omnis igitur grammaticae normam Korânū statuerunt, eiusque ad exemplum ut totam linguam, quatenus quidem litteris mandata erat, conformarent operam impenderunt. Itaque factum est ut ex eorum studiis observationum grammaticarum earumque sagacissimarum nobis copia plenissima suppetat. — Consentaneum est grammaticam Arabicam confici non posse neglectis quae ipsi docuerunt Arabes. Nihilominus cavendum est ne quis grammaticorum Arabicorum sola auctoritate sibi niti licere existimaverit. Nam quamquam sagacissimi sunt in rebus minutissimis indagandis fere eandem tamen sagacitatem et mentis acumen desideramus, ubi generaliore opus est expositione, qua rerum uberior varietas uno conspectu comprehendatur et ex confuso acervo singula in suos quaeque ordines redigantur. Hoc vitio laborant etiam in tractanda materia, quam nos perquirendam suscepimus. — Decepti diversissimorum verborum simili quodam usu parum intellexerunt veram eorum naturam, res maxime inter se discrepantes in unum ordinem redegerunt ex iisque novam sibi speciem finxerunt vocabulorum, quae mirabile dictu et nominis et verbi naturam uno corpore comprehendere voluerunt. Haec sunt quae nomina verborum أسماء الأفعال appellaverunt nomine ipso eorum naturam significaturi. Minime